

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Cacegui



PAUTA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 06.06.23

PEQUENO EXPEDIENTE:

- Leitura e Votação da ata da sessão anterior.

- Leitura dos expedientes vindo do Executivo Municipal:

Projeto de Lei n°57, de 10 de abril de 2023, dispõe sobre a criação dos cargos de provimento em comissão de Diretor de Almoxarifado, Diretor do Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado Raio de Sol e de Diretor do Centro de Referência de Assistência Social.

Projeto de Lei n°81, de 23 de maio de 2023, autoriza a contratação temporária de médico clinico geral.

Projeto de Lei n°82, de 23 de maio de 2023, autoriza a contratação temporária de agente comunitário de saúde.

Projeto de Lei n°83, de 23 de maio de 2023, autoriza a contratação temporária de enfermeiro.

Projeto de Lei n°88, de 6 de junho de 2023, autoriza a contratação temporária de 12 visitadores do PIM

Lei n°4.580, de 2 de junho de 2023, altera a redação do §3° e acrescenta-se o §4° do art.2° da Lei n°2.535, de 1° de setembro de 2005, que trata do Licenciamento Ambiental.

Lei n°4.581, de 5 de junho de 2023, Altera a Lei n°4.486, de 8 de dezembro de 2022, estabelece o cronograma de eventos municipais

Lei n°4.582, de 5 de junho de 2023, aprova o plano municipal de cultura - PMC de Cacequi/RS.

Of. $n^{\circ}21.51.23$, do Executivo Municipal, encaminha Projeto de Lei $n^{\circ}85$, de 1° de junho de 2023, altera o anexo (Tabela II) da Lei $n^{\circ}1.640$, de 30 de dezembro de 1994.

Of. n°21.52.23 do Executivo Municipal solicitando a devolução do Projeto de Lei n°57, de 10 de abril de 2023, cria cargos de provimento em comissão de Diretor de Almoxarifado, Diretor do Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado Raio de Sol e de Coordenador Centro de Referência de Assistência Social.

Projeto de Lei n°85 de 1° de junho de 2023, altera o anexo(Tabela II) da Lei Municipal n°1.640, de 30 de dezembro de 1994.

- Leitura dos demais expedientes:

Projeto de Lei Legislativo n°10, de 24 de maio de 2023, que institui no âmbito do município de Cacequi, o Programa Farmácia Solidária – Solidare(autoria Ver. Dionatan Pinheiro)

Projeto de Decreto Legislativo n°3, de 6 de junho de 2023, concede título de cidadã cacequiense a Senhora Marlene Therezinha Caputi Holzschuh

Projeto de Decreto Legislativo n°5, de 6 de junho de 2023, aprova as contas do Prefeito Municipal, Senhor Flávio Gilberto Dorneles, referente ao exercício de 2013.

Projeto de Decreto Legislativo n°6, de 6 de junho de 2023, aprova as contas dos Administradores do Executivo Municipal Senhores Flávio Gilberto Dorneles e Francisco Matias Fonseca, referente ao exercício de 2014.

Balanço da Despesa Analítico referente ao Mês de Maio de 2023 - Câmara de Vereadores de Cacequi

Of. n°2/2022, Patrão do CTG General Osório convida para a 46ª Festa do arroz e soja de Cacequi e seminário, dia 09.06.23, a partir da

Ofício da Senhora Marlene Caputi Holzschuh parabenizando pela Comenda de Mérito Vereadora Odete Neisinger .



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Cacequi



APRESENTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS

Ver. Taiguara Eduardo Haar

Pedido de Providências: solicita ao Executivo Municipal para que estude as possibilidades de desapropriação dos terrenos situados na Rua João Brandão, n°348, Vila Àlvaro Leitão, e posteriormente sejam doados à pessoas com vulnerabilidade social.

PEQUENAS COMUNICAÇÕES	GRANDE EXPEDIENTE
() ROMEU FANTINEL () TAIGUARA EDUARDO () JOÃO ROBERTO () DOELI VALENTE () WALTER NEI () DIONATAN PINHEIRO () ARTHUR RUMPEL () ALEX WANCURA () AMAURI FRAGOSO	1°- MDB 2°- PROGRESSISTA 3°- PTB
ORDEM DO DIA	
Projeto de Lei n°81, de 23 de maio de 2023, autoriza a contratação temporária de médico clinico geral.	
Projeto de Lei n°82, de 23 de maio de 2023, autoriza a contratação temporária de agente comunitário de saúde.	
Projeto de Lei n°83, de 23 de maio de 2023, autoriza a contratação temporária de enfermeiro.	
Projeto de Lei Legislativo n°10, de 24 de maio de 2023, que institui no âmbito do município de Cacequi, o Programa Farmácia Solidária – Solidare(autoria Ver. Dionatan Pinheiro)	
PEQUENAS COMUNICAÇÕES	
() ROMEU FANTINEL () TAIGUARA EDUARDO () JOÃO ROBERTO () DOELI VALENTE () WALTER NEI	
() DIONATAN PINHEIRO () ARTHUR RUMPEL () ALEX WANCURA () AMAURI FRAGOSO	